

2016年1月29日

2015年度(平成28年3月期)
第3四半期決算補足資料

 株式会社 日立物流

【お問合せ先】

グローバル経営戦略本部 広報部

T E L : 03-5634-0357 F A X : 03-5634-0294

E-Mail : koho@hitachi-transportssystem.com

1. グループ別業績

[単位:億円]

項目			2015年度 [IFRS]						
			第3四半期 (2015年10月~12月)			第3四半期累計 (2015年4月~12月)			
			実績	前年同期		実績	前年同期		
				比率	増減		比率	増減	
売上 収益	オーガニック ^{※1}	国内物流	868	104%	30	2,500	104%	88	
		国際 物流	海外	455	94%	-29	1,421	105%	70
			フォローアップ他	49	95%	-3	138	95%	-8
			計	503	94%	-32	1,559	104%	63
		その他(物流周辺事業等)	52	101%	0	164	100%	0	
	計	1,423	100%	-2	4,222	104%	150		
	バンテック グループ	国内物流	176	95%	-9	539	96%	-23	
		国際 物流	海外	83	101%	1	216	93%	-16
			フォローアップ他	100	93%	-7	301	97%	-9
			計	184	97%	-7	517	95%	-25
		計	360	96%	-16	1,056	96%	-48	
	連結消去			-53	-	-11	-142	-	-26
	合計 (決算短信 公表値)	国内物流	1,040	102%	19	3,027	102%	63	
国際物流		640	93%	-48	1,949	101%	15		
その他(物流周辺事業等)		51	100%	0	159	100%	-1		
合計		1,730	98%	-29	5,136	102%	77		
営業 利益	オーガニック ^{※1}	国内物流	45.9	105%	2.2	126.2	136%	33.6	
		国際 物流	海外	12.0	97%	-0.4	36.7	126%	7.6
			フォローアップ他	0.9	77%	-0.3	1.9	70%	-0.8
			計	12.9	95%	-0.6	38.6	122%	6.8
		その他(物流周辺事業等)	4.1	88%	-0.5	15.8	94%	-1.1	
		消去又は全社費用 ^{※2}	0.0	-	0.0	0.0	-	0.0	
	計	62.8	102%	1.0	180.6	128%	39.4		
	バンテック グループ	国内物流	8.3	118%	1.2	22.3	192%	10.7	
		国際 物流	海外	3.0	75%	-1.0	6.6	88%	-0.9
			フォローアップ他	9.0	241%	5.3	11.5	148%	3.7
			計	12.0	155%	4.3	18.1	119%	2.9
	計	20.3	137%	5.5	40.4	150%	13.6		
	バンテック顧客関連資産償却等			-4.6	-	0.0	-13.9	-	0.2
合計 (決算短信 公表値)	国内物流	52.0	107%	3.4	142.2	146%	44.5		
	国際物流	22.4	120%	3.7	49.2	125%	9.7		
	その他(物流周辺事業等)	4.1	88%	-0.5	15.8	94%	-1.1		
	消去又は全社費用 ^{※2}	0.0	-	0.0	0.0	-	0.0		
	合計	78.4	109%	6.6	207.2	135%	53.2		
親会社株主に帰属する四半期利益			56.1	127%	11.8	114.5	139%	31.9	

※1 バンテックグループを除く日立物流グループ

※2 当第1四半期より、全社費用を各事業セグメントへ配分しております。なお、前第3四半期累計のセグメント情報は、当該変更を反映しております。

2. 売上収益増減内訳

[単位:億円]

2015年度 第3四半期 (2015年10月~12月)				2015年度 第3四半期累計 (2015年4月~12月)			
新規受注	既存増減他	為替影響	計	新規受注	既存増減他	為替影響	計
75	-98	-6	-29	229	-230	78	77

3. 海外事業

[単位:億円]

項目		2015年度 [IFRS]											
		第3四半期 (2015年10月～12月)						第3四半期累計 (2015年4月～12月)					
		売上 収益	前年同期		営業 利益	前年同期		売上 収益	前年同期		営業 利益	前年同期	
比率	増減		比率	増減		比率	増減		比率	増減			
海外	北米	99	103%	3	2.0	231%	1.2	285	104%	12	7.7	163%	3.0
	欧州	162	96%	-7	4.2	69%	-1.9	476	99%	-7	16.4	99%	-0.2
	アジア(中国除く)	104	95%	-6	5.2	105%	0.2	330	111%	32	15.5	193%	7.5
	中国	164	89%	-20	3.6	77%	-1.1	521	103%	15	8.4	81%	-1.9
	オセアニア他	9	108%	1	0.7	65%	-0.4	25	110%	2	2.1	80%	-0.5
	連結消去等	-32	-	-12	-0.8	-	0.7	-80	-	-30	-6.7	-	-1.1
	計	506	93%	-41	15.0	92%	-1.4	1,557	102%	24	43.3	118%	6.7

※上記は、国際物流の現地法人の売上収益・営業利益 ※上記営業利益には、バンテック顧客関連資産償却費は控除していない

※CDS Grは中国以外の全地域の子会社についても中国を含む

(なお、2015年10月に北米グループへ再編されたCDS北米法人は、2015年度第3四半期より北米を含む)

※トルコは欧州を含む

4. 主要営業費用(販管費含む)

[単位:億円]

項目	2015年度 [IFRS]			
	第3四半期 (2015年10月～12月)	前年同期増減	第3四半期累計 (2015年4月～12月)	前年同期増減
外注費	894	-27	2,643	8
人件費	409	7	1,229	39
賃借料	122	5	367	20
償却費	48	1	144	5

5. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目		2014年度	2015年度	
		第3四半期累計 (2014年4月～12月)	第3四半期累計 (2015年4月～12月)	前年同期増減
立上	国内	36	25	-11
	国際	24	23	-1
	計	60	48	-12
受注	国内	30	23	-7
	国際	25	20	-5
	計	55	43	-12

※上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

以上